

# Cuenta Pública 2023

CUENTA PÚBLICA 2023  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022  
(PESOS)

Ente Público: Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias Con Participación Estatal Mayoritaria

Concepto	2023	2022
<b>Resultado neto</b>	<b>1,507,679,683</b>	<b>391,628,817</b>
<b>Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo</b>	<b>1,593,463,430</b>	<b>3,027,056,185</b>
Utilidad o pérdida por valorización asociada a actividades de inversión y financiamiento	-108,593,347	1,165,079,386
Estimación para castigo o difícil cobro	-678,322	-782,426
Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades de inversión y financiamiento	0	0
Depreciaciones y amortizaciones	20,501,425	8,664,205
Ajuste o incremento a las reservas técnicas	1,339,212,665	1,890,607,145
Provisiones	70,197,819	55,274,674
Impuestos a la utilidad causados y diferidos	272,823,190	-91,786,799
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas	0	0
Operaciones discontinuadas	0	0
	<b>3,101,143,113</b>	<b>3,418,685,002</b>
<b>Actividades de operación</b>		
Cambio en cuentas de margen	0	0
Cambio en inversiones en valores	-1,534,202,131	-2,046,739,000
Cambio en deudores por reporto	-1,807,359,312	-181,842,747
Cambio en préstamos de valores (activo)	0	0
Cambio en derivados (activo)	0	0
Cambio en primas por cobrar	-2,597,216,587	1,824,593,504
Cambio en deudores	-121,591,779	-2,632,458,306
Cambio en reaseguradores y reafianzadores	-2,221,482,895	126,742,564
Cambio en bienes adjudicados	0	0
Cambio en otros activos operativos	-173,082,856	324,224,647
Cambio en obligaciones contractuales y gastos asociados a la siniestralidad	3,635,757,348	312,993,911
Cambio en derivados (pasivo)	0	0
Cambio en otros pasivos operativos	1,710,218,390	-1,116,239,644
Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas relacionadas con actividades de operación)	0	0
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de operación</b>	<b>-3,108,959,822</b>	<b>-3,388,725,071</b>
<b>Actividades de inversión</b>		
Cobros por disposición de inmuebles, mobiliario y equipo	2,915	229,679
Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario y equipo	0	0
Cobros por disposición de subsidiarias y asociadas	0	0
Pagos por adquisición de subsidiarias y asociadas	0	0
Cobros por disposición de otras inversiones permanentes	0	0
Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes	0	0
Cobros de dividendos en efectivo	0	0
Pagos por adquisición de activos intangibles	0	0
Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta	0	0
Cobros por disposición de otros activos de larga duración	0	0
Pagos por adquisición de otros activos de larga duración	0	0
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de inversión</b>	<b>2,915</b>	<b>229,679</b>
<b>Actividades de financiamiento</b>		
Cobros por emisión de acciones	0	0
Pagos por reembolsos de capital social	0	0
Pagos de dividendos en efectivo	0	0
Pagos asociados a la recompra de acciones propias	0	0
Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital	0	0
Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital	0	0
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Incremento o disminución neta de efectivo</b>	<b>-7,813,794</b>	<b>30,189,610</b>
<b>Efectos por cambios en el valor del efectivo</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del período</b>	<b>30,804,854</b>	<b>615,244</b>
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al final del período</b>	<b>22,991,060</b>	<b>30,804,854</b>